UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Vendula Vágnerová

**Spolková činnost ukrajinské menšiny v Praze
v letech 2001–2013**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Vendula Vágnerová**

Vedoucí práce: **PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

VÁGNEROVÁ, Vendula. *Spolková činnost ukrajinské menšiny v Praze v letech 2001–2013*. Praha, 2015. 101 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D.

Abstrakt

Práce se zabývá ukrajinskými menšinovými spolky v Praze v letech 2001 až 2013. Ukrajinská menšina má na našem území dlouhou tradici, ačkoliv od počátku 20. století do současnosti měly na charakter její činnosti vliv různé migrační vlny či společensko-politické změny. Po dlouhém období potlačování národnostně menšinových aktivit byla v roce 1990 obnovena možnost oficiální registrace diasporních spolků ve formě občanských sdružení. První z nich byly založeny Ukrajinci z dřívějších migračních vln nebo jejich potomky, zatímco po roce 2001 začaly vznikat spolky nové, zpravidla v souvislosti s růstem počtu ukrajinských migrantů, kteří do České republiky začali mířit v 90. letech, a jejich diversifikaci. Práce tedy předkládá zprávu o ukrajinských organizacích v Praze v daném období, reflektuje jejich vývoj, rozdíly a seznamuje s konkrétními aktivitami, jakožto prostředky k naplňování cílů spolků a potřeb jejich členů. Zároveň práce vyzdvihuje prvky, které spolkovou činnost ukrajinské menšiny spojují. Účelem práce je představení ukrajinské diaspory v Praze i z toho důvodu, že její lepší poznání může přispět k jasnějšímu pohledu na doposud spíše jednostranně a negativně vnímanou menšinu.

Abstract

This thesis deals with the Ukrainian minority associations in Prague from 2001 to 2013. The Ukrainian minority in our country has a long tradition, although the nature of its activity is influenced by different waves of migration and socio-political changes since the early 20th century to the present. After a long period of repression, national minorities activity was restored in 1990, when official registration of minority civic associations was granted. The first of these were established by the Ukrainians from the earlier migration waves or by their descendants, while the new associations registered after 2001 were usually created in connection with the significant increase of Ukrainian migrants, coming to the Czech Republic since the 90s, and caused by the diversification of the Ukrainian minority. The thesis therefore presents a report on the Ukrainian organizations in Prague in the period from 2001 until 2013, reflecting their development, differences, and introducing the specific activities as a means to achieving the goals of associations and needs of their members. At the same time, this work highlights several elements that associate the social activity of the Ukrainian minority. At the same time, the purpose of the introduction of the Ukrainian diaspora in Prague is to offer a better knowledge that can contribute to a clearer view of the mostly one-sided negative perception of the Ukrainian minority in the Czech society.

Klíčová slova

Ukrajinci, národnostní menšina, občanské sdružení, spolek, kultura, diaspora

Keywords

Ukrainians, national minority, civic association, club, culture, diaspora

Rozsah práce:

233 926 znaků (130 ns)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015

Vendula Vágnerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce, PhDr. Bohdanu Zilynskému, Ph.D., za cennou pomoc a užitečné informace.

TEZE Diplomové práce
Jméno: Bc. Vendula Vágnerová
E-mail: vendusha@centrum.cz
Semestr: LS 2013
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Spolková činnost ukrajinské diaspory v Praze po roce 1991
Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok): ZS 2013/2014
Vedoucí diplomového semináře: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.
Vedoucí práce: PhDr. Bohdan Zilynskij, Ph.D.
V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce? Cílem zůstává přiblížit ukrajinskou menšinu, zdůraznit její různorodost a zejména spolkový život, který zde pěstují a o kterém česká veřejnost jen málo ví. Součástí toho bude i otázka etnického rozlišení účastníků aktivit ukrajinských spolků, tedy na etnické Ukrajince a rusky mluvící příchozí z Ukrajiny. Práce by dále měla poskytnout jiný pohled na ukrajinskou menšinu, než jaký jej známe ze stereotypů kolujících českou společností.
Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu? Změny nenastaly.
Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)? Úvod - předpoklady vzniku přistěhovalecké skupiny, hlavní rysy vývoje po roce 1989/1991 - statistická část s demografickými reáliemi (oficiální počty x odhady) 1. kapitola - první generace spolků, dnes již zaniklé - historický vývoj 2. kapitola - činnost novodobých spolků a jejich teritoriální působení, sociální a věková struktura - programy a cíle - způsob fungování spolků (internet, periodika,...) a jejich financování - role těchto institucí ve vzdělávání Ukrajinců (školy, jazykové kurzy, rekvalifikace,...) 3. kapitola - charakteristika členů spolků/účastníků ukrajinského spolkového života v Praze

- analýza dotazníkového šetření mezi ukrajinskými migranty
- kdo jsou pražští Ukrajinci
- otázka etnické diferenciacie ukrajinských spolků
- paralely a odlišnosti mezi jednotlivými skupinami

Závěr

- evaluace poznatků

Přílohy

- tabulky zpracované na základě dotazníkového šetření
- mapky
- obrázky týkající se ukrajinských institucí a jejich činnosti
- seznam všech zpracovaných institucí včetně kontaktních údajů

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

Změnou je v tomto ohledu plán uskutečnění dotazníkového šetření. Na vzorku několika desítek ukrajinských migrantů plánuji zjistit, jakou měrou se Ukrajinci pobývající v Praze zapojují do spolkového života vlastní komunity a zda-li kontakt s ostatními Ukrajinci vůbec vyhledávají. Dále budu analýzou výsledků šetření hledat případné paralely a odlišnosti u jednotlivých skupin migrantů.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce?

PAVLÍKOVÁ, Eva; Sládek, Karel. Sociální situace a religiozita ukrajinských migrantů v ČR. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2009. 120 s.

Tato publikace je založena na několika desítkách rozhovorů s ukrajinskými migranty v České republice. Pro mou práci je přínosná tím, že se věnuje přímo tématu ukrajinské diaspory a jejímu životu v naší zemi. Obsahuje informace o životním stylu ukrajinských migrantů, problémech, se kterými se zde potýkají (zejména o pracovních podmínkách a administrativě), dále přibližuje jejich rodinné zázemí, důvody migrace i plány do budoucna. Nevýhody publikace jsou ale následující. Jedná se o průzkum po území celé České republiky, nikoliv jen v Praze, na kterou se plánuji zaměřit ve své práci já. Dále, jelikož je tento zdroj výsledkem výzkumu Centra pro studium migrace při Katolické teologické fakultě UK, je publikace psána se záměrem zaměřit se zejména na roli víry v diaspoře. Jako možný nedostatek se může projevit i metodologie, jelikož autoři z důvodu ochrany soukromí respondentů neuvádějí věkové kategorie, pohlaví, ani místo bydliště. Nicméně tato kniha mi dala nutný přehled.

BITTNEROVÁ, Dana, MORAVCOVÁ Mirjam (ed.). Etnické komunity v české společnosti. Praha: ERMAT, 2006. 412 s.

BITTNEROVÁ, Dana, MORAVCOVÁ Mirjam (ed.). Etnické komunity. Elity. InSTITUTE. Stát. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2010. 360 s.


[…]


Tento text podrobně představuje ty menšinové organizace, které ve zkoumaném období let 2001 – 2013 byly aktivní, bez ohledu na datum založení. Konkrétně jde tedy o Sdružení Ukrajinců v ČR (posléze přejmenované na Sdružení Ukrajinců a příznivců

Ukrajiny v ČR), Ukrajinskou iniciativu v ČR, Sdružení Ukrajinek v ČR, z těch založených po roce 2001 se jedná o Fórum Ukrajinců v ČR a sdružení Ruta.

Co se týká charakteru činnosti ukrajinské diaspory obecně, ze studia ukrajinských spolků v letech 2001–2013 lze vysledovat, že její spolkový život v porovnání s předchozími lety výrazně ožil. Jednak přibyla řada nových organizací (zejména těch definovaných jako sdružení cizích státních příslušníků), mimo to se rozšiřovala škála činnosti spolků. To může být zapříčiněno i rozvojem systému dotací na podporu kulturních aktivit národnostních menšin a vydávání menšinového tisku, ať už ze státní, nebo městské kasy. To platí zejména u Ukrajinské iniciativy, která se za více než dvacet let působení stala nejaktivnější a nejvlivnější ukrajinskou organizací, která zastupuje menšinu ve státní správě a praxí získané granty může přerozdělit i přidruženým spolkům.

Důležité kroky ve vztahu k menšinovým organizacím provedl i pražský Magistrát, když v roce 2007 konečně otevřel dlouho plánovaný Dům národnostních menšin. Ten slouží nejen jako zázemí pro menšinové organizace a pořádání akcí, ale také jako prostředník mezi menšinami a českou majoritou.

Na druhou stranu se v daném období projevil výrazný pokles činnosti spolků, které vznikly v 90. letech, tedy s výjimkou UIČR. Důvodem je hlavně stáří členů a jejich úbytek (případ SUČR), omezení oblastí činnosti (SUPU i SUČR) a tendence přidružovat se k akcím UIČR.

Spolupráce ukrajinských spolků je přitom značná. Zatímco Zilynskyj a Kočík ještě v roce 2001 uvádějí, že skupina nově příchozí, mladší generace se nezapojovala do spolkových aktivit tradičních spolků,²⁶⁵ studium aktivit ukrajinských spolků v letech 2001–2013 ukázalo, že nejenže sami začali spolky zakládat, ale v rámci těchto spolků také spolupracovat s těmi původními a zúčastňovat se jejich akcí (jako například při příležitosti festivalů, Dnů ukrajinské kultury a jiných národních oslav).

Z průřezu ukrajinské menšinové činnosti je patrný vývoj a přizpůsobování cílů sdružení aktuálním potřebám. Zatímco v období První republiky přicházeli hlavně zástupci inteligence s politickými cíly nezávislé Ukrajiny, po roce 1991, kdy byl tento cíl splněn, se aktivity nově vzniklých spolků zaměřily na kulturu, tradice a spolu s rostoucím počtem ekonomických migrantů pak i na problematiku sociálně-ekonomickou a právní. Ovšem v okamžicích, kdy se zdánlivě samozřejmá ukrajinská

²⁶⁵ Zilynskyj, Bohdan; Kočík, René. Ukrajinci v České republice. In: Šišková, Tatjana (ed.). Menšiny a migranti v České republice. Portál, Praha 2001.

nezávislost otřásala v základech, ukrajinské spolky v Praze se zaktivizovaly (nebo zintensivněly aktivitu) i v politické sféře. Bylo tomu tak v případě Oranžové revoluce roku 2004, po ukrajinských volbách, nebo na podzim 2013, kdy začala silná podpora Ukrajiny nejen skrze demonstrace a články, ale i prostřednictvím intenzivní humanitární pomoci a sbírek na podporu raněných či jinak konfliktem postihnutých krajanů.

Je tedy patrné, že mezi pražskými Ukrajinci jsou stále udržovány kontakty a úzké vztahy, a přestože jsou příslušníci ukrajinské národnostní menšiny v České republice již českými občany, jejich vztah k zemi původu nevymizel. Mnoho pražských Ukrajinců má na Ukrajině část rodiny nebo známé a osud Ukrajiny jim není lhostejný. Naopak, účast na udržování tradic a jazyka dávají najevo jejich vůli hlásit se k „ukrajinství“. I v dnešní době však platí, že ukrajinská diaspora v Praze je nehomogenní skupinou imigrantů, kteří se liší historickou přítomností na našem území.

SUMMARY

Developments in the Czech republic of 90s of the 20th century confirmed the need of a clear legal specification of the national minority and immigration policy of the state. Some progress was visible due to the release of Minorities Act in 2001. The increase in the number of migrants and their gradual diversification was also reflected in the increase and diversification of national minority organizations. After a decade of „dual power“ by SUČR (then SUPU) and UIČR, as indigenous umbrella organizations of Ukrainian social life in Prague in the 90s, the next wave of civic associations dealing with the Ukrainian migration, Ukrainian traditions and national affairs were established.

The work consists of three chapters. The first explains the legal difference between the terms „minority“, and „foreigner“ and its problematic adaptation to the real functioning of minority associations. The second section contains a statistical overview of the presence of the Ukrainian minority, as reported by the census results and data of the Czech Ministry of Interior. This is followed by putting the issue into some introductory historical overview, which offers a context for comparison of the Ukrainian diaspora and its associations in time. On the one hand, it discusses the Ukrainian minority and its activities until 1989. On the second hand, deals the situation of minorities since 1989 until today, as a brief introduction to the detailed study of individual associations. The core part of the thesis subsequently reveals the developments, characteristics, concrete goals and activities. This analysis attempts to classify the Ukrainian social and cultural life which is still not well-known in the Czech society.
