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Vendula Vágnerová se ve své práci zabývá problematikou činnosti ukrajinské menšiny během let 2001-

2013. V první části přitom poměrně rozsáhle vymezuje, co vlastně pod pojmem menšina vnímáme.

Tato část na mě působí zbytečně nafouklým dojmem, domnívám se, že by jí slušela větší stručnost, i

vzhledem k tomu, že těžiště práce je přeci jen jinde. Zajímavý je pak přehled historie vytváření

ukrajinských spolků na českém území, kdy zvláště meziválečné období by mohlo sloužit jako námět pro

samostatnou práci. To by nemělo sloužit jako kritika, spíše jako nápad ke zpracování. Dále se autorka

věnuje sdružování Ukrajinců do jednotlivých organizací, a jejich fungování. V určité fázi se nicméně část

obsahu překrývá, jako například vysvětlení vývoje ve vedení Sdružení Ukrajinců a příznivců Ukrajiny

v České republice.

Celkové vyznění textu, i přes nesmírnou poctivost zpracování, je spíše popisné než analytické.

V některých případech se nemohu zbavit pocitu, že se autorka snažila do práce vměstnat každou

informaci, kterou získala. Je tomu tak například v případě míst pořádání každoročních ukrajinských

plesů (str. 43). Pokud by bylo vysvětleno, co taková informace říká (například o stavu financí spolku

atd.), měla by samozřejmě své místo, jinak je poměrně zbytečná. Autorka se tak věnuje poměrně

detailnímu popisu té či oné akce spolků, analýza jako taková pak chybí. Například velmi zajímavá linie

problematických vztahů mezi jednotlivými ukrajinskými spolky by si zasloužila hlubší analýzu (str. 76).

podobně mě napadá i možnost hlouběji analyzovat ukrajinská periodika.

Po jazykové stránce jsem nenašel žádnou závažnou chybu. Naopak je vidět, že si autorka dala práci

s tím, aby se v ní neobjevovaly překlepy a chyby (našel jsem jediný „publikační činnost sopku“ místo

spolku-str. 59). Z výhrad tak mohu zmínit pouze použití oblíbeného obratu místních politiků „bylo

diskutováno“ na str. 26. Rovněž obrat „bazírování na detailech“ nepovažuji za zrovna šťastný (str. 69).

Za stylistický prohřešek, který je poměrně častý, považuji střídání minulého a přítomného času pro

události, které se odehrávaly v minulosti. Ty by měly být popisovány pouze v minulém čase. Autorka

se dopustila i jistého zbytečného zosobnění, kdy mluví o vedoucím své práce, který se zúčastnil jednání

Občanského fóra Ukrajinců. Taková zmínka text nikam neposouvá, proto by se v práci objevit neměla

(str. 26)

Struktura práce je poměrně srozumitelná, i když se přiznám, že v některých případech jsem poněkud

tápal. Například v kapitole o menšině se autorka na začátku věnuje vývoji spolků po roce 1989,

následně poměrně násilně přeskočí k problému rozdělení Ukrajinců-občanů ČR a Ukrajinců-cizinců.

Takové téma do práce samozřejmě patří, ale slušel by mu spíše úvod. Jinak ale autorka postupuje pro

mě poměrně pochopitelně.

Za silné stránky práce tak považuji poctivý autorčin přístup, kdy se věnovala rozhovorům s jednotlivými

aktéry a do práce zanesla skutečně vše, co o činnosti spolků zjistila. Tato věc ale zároveň představuje i

její slabinu. Snahou nevynechat žádnou skutečnost, jakkoli podružnou, se text zbytečně rozšířil a

naopak nenahlíží na problém s dostatečným odstupem. Ten by například pomohl i zhodnotit případné

konflikty mezi spolky.

Otázka k obhajobě:

V textu jsou probírány výhradně ukrajinskojazyčné spolky. Máte povědomí i o spolcích, které

by se věnovaly ruskojazyčným Ukrajincům?

I přes výhrady, které jsem v posudku uvedl, považuji práci za velmi poctivě vypracovanou a rozhodně

zajímavou. Hodnotím ji stupněm výborně až velmi dobře, v závislosti na obhajobě i na dalším posudku.

V Praze dne 15. 6.2015 Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.